

Nr. 78



REDAKCJA

w ŁODZI

Al. Kuściuski 41.  
TELEFON 28

# ROZWIŃ

Czwartek dnia 18 marca 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeń warsz. ogłoszenia do „Rozwiń” przyjmują wyłącznie Centralne biura ogłoszeniowe Związku pracy prowincjonalnej — Zgoda № 1 w Warszawie.

Cena prenumeraty:  
w ŁODZI  
Kwartalnie Mk 35.00  
Miesięcznie 12.00  
za roznośzenie  
60 fen. miesięcznie.  
Z przel. pocztowa:  
Kwartalnie Mk 45.00  
Miesięcznie 15.00  
Po za Łodzią egz 55 t.

Kalendarzyki:

Czwartek 18 Gabriel.  
Piątek 9 Józefa Obi.  
Sobota 1 Włframa B.  
Niedziela 21 Benedykta

**CENA OGŁOSZEŃ:** Przed tekstem lub w tekście m 250 za tekstem i mk. nekrologi mk 1,25 za wiersz petitowy. Drobnie ogłoszenia 20 fen. za wyraz. Komunikaty mk. 2,50. Ogłoszenia zamieszczone 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. drożej. Stronice przed tekstem i tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 3 łamów. W tekście przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tylko na 2, 4, lub 6 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zażądać „Rozwiń” w ZGIE IZU u p. Lacha, Kłost.

## Idea samobrony społecznej.

Ostatnie zakusy ponurej akcji bolszewickiej obudziły żywy odruch oburzenia wśród szerokiego społeczeństwa oraz stworzyły zrozumienie potrzeby odpowiedniego przeciwdziałania. Społeczeństwo nie może dalej biernie znosić najrozmaitszych eksperymentów konunistycznych, być igraszką kilku wyzutych ze wszelkiego poczucia ludzkości agitatorów, stać się bezbronną ofiarą kilkuset zbirów, terroryzujących cały kraj.

Wczoraj stanęła elektrownia w Warszawie, zamknięto wodociągi, unieruchomiono koleje. Jutro to się może znowu powtórzyć lub ruch strajkowy może ogarnąć inne działy pracy.

Życie w tych warunkach stałoby się wreszcie nie tylko męczarnią, ale może absurdem wprost.

Już w czasie pertraktacji co do militarystyki elektrowni premier Skulski na pogroźkę strajku powszechnego odparł silnie!

W razie wybuchu strajku powszechnego rząd powoła do życia społeczne organizacje samopomocy, które wsłodziłoby z rządem, utrzymującą działalność tych instytucji, jakie dla życia ludności wielkomińskiej są konieczne.

I za sie, widocznym się stało, że jedynie zorganizowane samopomocy społecznej, w której rolę kierowniczą ujęła inteligencja, będzie w stanie przeciwstawić się coraz częstszy zamachom konunistycznym na podstawowy bieg życia. Ze specjalną energją bolszewickie żywioły starają się pozyskać wpływy w tych dziedzinach pracy, których zahamowanie grozi katastrofą społeczną. Szpitale, koleje, tramwaje, elektrownie, gazowne, wodociągi, piekarnie, robotnicy rolni — te wszystkie gałęzie pracy, których systematyczne i periodyczne unieruchamianie czyni życie coraz nieznosielnym i uciążliwym, zostały wprost opanowane przez te złowrogie podjadki bolszewickie, które z usilnością starają się podgryźć wszystkie polstawy życia i doprowadzić ludzi wprost do rozpacz (a bowiem: im gorzej tem lepiej...).

Ciemnota a bezmyślność z jednej, zacietrzewienie i zła wola z drugiej strony stały się ich doskonałymi współpracownikami!

Otóż w tych warunkach nie mamy pewności, czy przewrotna akcja bolszewicka, której nie braknie pieniędzy (Rosja wszak dosyć drukuje

rubli) nie porwie się i przy bezmyślnej pomocy rozbestwionych wyrotowców różnego autoramentu, nie wstrzyma pewnego pięknego poranka wszystkich instytucji użyteczności publicznej?...

Jedyna silna i odpowiednio zorganizowana samobrona społeczna może w razie takiego wypadku, nie dopuścić do katastrofy.

Pomysł tego rodzaju organizacji wytonił się w Warszawie pod formą t. zn. „armii pracy”. Został on przedstawiony do zrealizowania przez por. Władysława Łackiego.

Organizacja ta, jak informował sam inicjator na posiedzeniu Stow. Techników w Warszawie ma za zadanie zamieniać natychmiast po wybuchu strajku pracowników, szczególnie w instytucjach użyteczności publicznej, jako to: szpitalach, zakładach elektrycznych i gazowych, kanalizacja i wodociągach, straży ogniowej itp. Armia pracy ma na celu przyśpieszyć z pomocą rządu polskiemu w wypadku zbrojnych strajków zagrażających istnieniu państwa.

Armia pracy posiada organizację wojskową zamachy na jej członków będą karane sądami doraźnymi. Każdy pracodawca po załatwieniu mu przez podwładnego pracownika, członka armii pracy, że został wezwany na rozkaz dowódcy tej armii do roboty, zobowiązany jest zwołać go natychmiast na potrzebny okres czasu bez wyłączenia z jego zarobków godzin nieobecności.

Projekt ten ujmie w sposób trafny oraz odpowiedni akcję samobrony społecznej. Armia pracy będzie dowodem, iż ogół polski dorósł do stanu istotnego i skonsolidowanego społeczeństwa, że posiada, jak każdy organizm zdrowy a żywoty, rozwinięty zmysł samochowawczy, że nie pozwoli szacie zapalców, zdrajców, szpiegów i obłąkańców gubić Ojczyznę, zahamować życie i tożsakość jego skierować w błędnym, niespokojąco niebezpiecznym kierunku.

Należałoby, aby szerokie koła ogółu, oraz organizacje społeczne zainteresowały się tym projektem i przedsięwzięły w celu jego realizacji odpowiednie kroki.

W Warszawie prace w tym kierunku przedsięwzięło już miejscowe Stow. Techników.

*Ichtiosaurus*

pomocą łodzi podwodnych i żądał aneksji Belgii, części Polski i Zagłębia węglowego francuskiego, a zarzucił rządowi i parlamentowi defetyzm. Pamflet ten stał się z czasem ewangelią Wszech Niemców. W r. 1917 dr. Kapp, zorganizował partję „Vaterlandspartei” i oddając formalne przewodnictwo admirałowi Tirpitzowi, został sam jej wiceprezecem i faktycznym kierownikiem. Od chwili tej do końca wojny zbiegały się w rękach d-ra Kapp'a wszystkie nici akcji wojującego szowinizmu niemieckiego.

Ministrem wojny w gabinecie Kapp'a został gen. von Lüttwitz, dowóca „Grenzschutz” górnośląskiego, wsławiony okrutną i bezwzględną walką przeciw powstańcom polskim tekę ministra spraw zagr. objął gen. von Winterfeldt, był przed wojną attaché wojskowym niemieckim w Paryżu, następnie, po długiej chorobie, spowodowanej wypadkiem samochodowym, przydzielony został do kancлера Rzeszy, jako oficer łącznikowy głównej kwatery i miał zaufania Ludendorffa. Sprawy wewnętrzne powierzył Kapp, majorowi pułku kirasjerów gwardji, von Jagowowi, który zajmując w początkach wojny stanowisko prezydenta policji w Berlinie, wsławił się na niem bezwzględną energją i gestem niemalże dyktatorskim. W takim składzie jest gabinet Kapp'a wyrażną eksporturą dawnej głównej kwatery niemieckiej „Vaterlandspartei”.

Gabinet d-ra Kappa rozpoczął urzędowanie od wydania odezwy obejmującej następujące punkty:

1) Nowy rząd wykona postulat pokojowego traktatu z zastrzeżeniem, że honor narodu niemieckiego i jego siła żywotna, jak też i zdolność pracy będzie zagwarantowana i wykonanie warunków nie będzie powodem samobójstwa narodu.

Nie będziemy przytaczali całej tej odezwy, w której jak zwykle obiecuje się wiele z przesładczeniem, że nic się z tego nie otrzyma.

Mówi ona o podatkach, o gwarancji pożyczek wojennych, o wzbronieniu strajków i ogólnej potrzebie pracy.

Zwracamy uwagę, że punkt pierwszy deklaracji rządowej, uzależniającej wykonanie traktatu wersalskiego od uznania i dobrej woli rządu berlińskiego, jest powrotem do przedwojennej polityki „świszka papieru”. Całość zaś owiana jest duchem junkierstwa pruskiego.

Dodać trzeba, że Niemcy nigdy może jeszcze nie były do tego stopnia zmilitaryzowane, jak obecnie; do każdej wsi i każdego miasteczka sięgają organizacje wojskowe, zwane bądź to „Heimatswehr”, bądź to „Bürgerwehr”, bądź to „Sicherheitswehr”, zależnie w zupełności od oficerów b. armji cesarskiej i żyjące myślą odwetu. Organizacje te znane są dobrze społeczeństwu polskiemu, gdyż pomimo kilkakrotnych interwencji polskiego rządu, nie zostały jeszcze rozwiązane nawet w teorii plebiscytowych i wolnego miasta Gdańska. Na nich oparł się rząd Kappa w Berlinie, w nich znalazł i w przyszłości oparł się każdy ruch wojskowy i nacjonalistyczny w

### Nowy rząd berliński.

Dr Kapp, von Lüttwitz, General von Winterfeldt minister spr. zagranicznych Vaterlandspartei.

Może niejednego z nas zaciekawi, kto jest ów pan, który dziś objął kierunek w Niemczech Dr. Kapp, i jego współkierownicy nawą pol-

tyczną. Na czele rządu kontr-rewolucyjnego w Berlinie stanął były dyrektor instytucji kredytu ziemskiego w Królewcu, dr. Kapp. Wstąpił on na arenę publiczną Niemiec w r. 1916, wydając broszurę polityczną pod pseudonimem Julius Altier, skierowaną przeciw ówczesnemu kanclerzowi Hindenburgowi. W broszurze tej doznaję się „natchmianstowego” zastosowania bezwzględnej wsi za



**Biblioteka nauczycielska.**

a) W celu dania możności nauczycielstwu korzystania przy nauce z niezbędnych pomocy naukowych w postaci odpowiednich dzieł i podręczników, Wydział Szkolnictwa na jednym ze swych posiedzeń postanowił 15% funduszu przeznaczzonego na pomoce szkolne poświęcić na utworzenie odpowiedniej biblioteki.

**Kredyt na roboty publiczne.**

c) Ministerjum robót publicznych przyznało zarządowi miasta Łodzi sześciomilionową pożyczkę na prowadzenie robót publicznych. Część pożyczki tej w sumie 1/2 miliona marek, magistrat otrzymuje obecnie na rozpoczęcie w roku bież. na pilniejszych robót w celu udzielenia bezrobotnym możliwości zarobkowania.

**Komunikat.**

W dniu 21 III. b. m. o godz. 1 ej po poł. w lokalu własnym Pol. Z. Z. Główna 31. odbędzie się doroczne ogólne zebranie Murarzy, Betonarzy i Zduńców. O punktualne i jaknajliczniejsze przybycie prosi Zarząd. W razie nieprzybycia dowolnej liczby członków zebranie odbędzie się o godz. 3 ej bezwzględnie na ilość przybyłych.

**PORZĄDEK DZIENNY.**

- 1) Zagajenie zebrania
- 2) Sprawozdanie Kasowe
- 3) Wybór nowego zarządu.

Z poważaniem za Zarząd:

St. Skuderski.

**Teatr i sztuka.**

**Z teatru polskiego.**

Dziś na dochód Samopomocy przy wyższej szkole realnej odegrana będzie żywa, aktualna krotkowiła satyryczna W. Perzyńskiego. Przed widowiskiem odbędą się produkcje chóru tej szkoły. —

W piątek ku uczczeniu Imienin Naczelnika Państwa dane będą dwa uroczyste widowiska. Po połud. o godz. 3 odbędzie się specjalne przedstawienie dla żołnierzy po cenach najniższych, na którym ukaże się „Konstytucja” B. Górczyńskiego. Wieczór o g. 7 Teatr wznowia „Zaczarowane koło” L. Rydla z udziałem najznakomitszej przedstawicielki roli Młynarki—p. Wandy Siemaszkowej.

**— Z ochrony I.**

W niedzielę 21 b.m. o g. 7 wiecz. odbędzie się w Sali Koncertowej (Dzielnia 18) na dochód tejże instytucji „Koncert-raut” z bardzo urozmaiconym programem. Wezmą w mu łaskawy współudział wybitne siły artystyczne, zawodowe i amatorskie, a mianowicie. Panna Kiebbe, p. Marija Ledowska z Krakowa, p. Mięśowiczowa, p. Wanda Siemaszkowa, oraz panowie: profesor Brendt, dr. A. Kregczy i profesor Luniak.

**— Wanda Siemaszkowa.**

Staraniem Komisji Kulturalno-Oświatowej odbędzie się w sobotę, dnia 20 b.m. o godz. 7 wieczorem w Teatrze Polskim, Dzielnia 19 przedstawienie ludowe dla najszerzych warstw ludności naszego miasta. Daną będzie sztuka Engla p. t. „Ponad wodami.”

stała określona na 14 miliardów 828 milionów 721 tysięcy 471 marek. Jako pokrycie preminiarzowano 2 miliardy 754 miliony, 14 tysięcy 740 marek. Resztę niedoboru pokryje ministerstwo skarbu drogą kredytową.

Ogólna suma wydatków byłego zaboru pruskiego, prócz tych, które jako wspólne wchodzi do wyżej wymienionego preminiarza, obejmujące zabory były rosyjski i były austriacki, wynosi 324 milionów 840 tys. 879 marek. Jako pokrycie tych sum preminiarzowano 306 milj. 579 tys. 466 marek.

Co się tyczy okresu II-go (od I kwietnia —do 31 grudnia 1919) to według artykułu 5-go ustawy upoważnia się rząd do czynienia wydatków w granicach budżetu za okres I-szy, z uwzględnieniem sum i zmian wpływających z ustaw Sejmowych.

Zestawienie ogólne dochodów i wydatków za II-gi okres przedstawia się w sposób następujący.

Dochody 8 miliard, 60 milion-594 tys. 213 mk. wydatki: 15 miliard, 158 milion. 562 tys. 360 mk. Zatem w 2-gim okresie niedobór wyniesi 12 miliardów, 97 milion. 918 tys. 138 mk.

Do projektu ustawy sejmowej załączony został przez ministra skarbu gospodarczo finansowy plan, na okres od 1-go kwietnia do 31 grudnia roku bieżącego.

Według tego projektu wydatki przedstawiają się w sposób następujący:

- 1) wydatki na podstawie preminiarza z okresu poprzedniego 14 miliard. 828 milion. 700 tysięcy.
- 2) 25 proc. Zwyżka wydatków zwyczajnych 3 miliardy, 702 tys. marek.
- 3) wydatki na regulację poboru urzędników 3 miliardy, 500 milionów mk.
- 4) Kredyty na zaopatrzenie armji-13 miliardów, 750 milion.
- 5) Zakupy apro wizacyjne zagranicą (marka amerykańska 11 miliardów marek.
- 6) Kredyty na zagospodarowanie odłogów gruntowych 770 milionów.

Razem wydatki gospodarcze nieobjęte budżetem, wynoszą 47 miliardów 556 milion MK.

**Ujawnienie przygotowań bolszewickich do ofensywy.**

**Wykroje rozkazu operacyjnego o ogólnym ataku na Kamieniec Podolski.**

WARSZAWA. 16.3 (PAT) Komunikat sztabu generalnego.

Na odcinku poleskim nieprzyjaciel zachowuje się czynnie i gromadzi nowe siły w rej. Rzeczyca. Na Wołyniu na północ Zwichla atakował nieprzyjaciel w ciągu ostatnich 2 dni kilkakrotnie odcinek Kuka, Hutka. Ataki prowadzone były znacznymi siłami przy użyciu pociągu pancernego, zostały jednak z wielkimi dla nie

przyjaciela stratami odparte. Na odcinku Lubar Ostropol prowadzi nieprzyjaciel ożywioną działalność wywiadowczą, która miejscami doprowadza do poważniejszych starć z naszymi patrolami. Na ofensywne zamiary nieprzyjacielskie na Podolu wskazuje znaleziony dobytek kancelarii drugiej brygady 60 dywizji, rozkaz operacyjny, nakazujący ogólny atak na Kamieniec Podolski.

**Przeciw anty-społecznej orgji strajkowej.**

**Izby rozjemcze, których wyroki będą bez apelacji.**

(Od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. 17 Na jutrzejszym posiedzeniu komisji Prawniczej i Pracy Społecznej ma być rozpatrywany projekt prezydenta ministrów, co do Izby rozjemczych na wypadek strajków w instytucjach użyteczności publicznej.

Według tego projektu strony obiedwie mają się poddawać lecz operacji wyrokom Izby w przeciwnym razie stosowaną ma być kara więzienia lub grzywny.

Jak słychać w kuluarach sejmowych socjaliści chcą z tej racji urządzać obstrukcje.

**Zakaz dokonywania wypłat w walucie rublowej.**

(Od wł. kor)

WARSZAWA. 17.3 Minister skarbu Grabski wniósł ustawę do Sejmu o zakazie dokonywania wyjechał w walucie rublowej i przechowania zobowiązań rublowych na marki polskie. Paragraf 4. ustawy głosi: „Sumy wszelkich zobowiązań, opierających na walutę rublową (za ruble carskie) podlegają przeliczeniu na marki polskie.

- a) Sumy zobowiązań powziętych do dnia 30 czerwca 1917 roku włącznie, według kursu 213 mk. za 100 rb.
- b) Sumy zobowiązań pozostałych po 30 czerwca

1917 r. według kursu 140 marek za 100 rb. Asygnaty pożyczki państwowej 1917. opiewające na walutę rublową, podlegają przeliczeniu według kursu, który ustalą osobna ustawa. Minister skarbu Grabski wniósł do Sejmu ustawę na jakiej podstawie osoby, które zaciągnęły pożyczkę państwową z roku 1918, w sumie nominalnej w złocie będą mogły tę pożyczkę wymienić na nową pożyczkę państwową roku 1920. na pięciokrotnie wyższą sumę od subserybowanej.

**Wydatki i dochody państwa polskiego.**

**Preliminarz budżetowy według projektu m. Grabkiego.**

(Od wł. korespond.)

Warszawa 17 III Minister skarbu Grabski wniósł do Sejmu projekty ustawy skarbowej za okresy od 1-go lipca 1919 r. do 31 marca 1920 r. i od 1-go kwietnia, do 31 gru-

dnia 1920 r. wraz z odośnym preminiarzem budżetowym.

W okresie pierwszym (od I lipca 1919—31 marca 1920) ogólna zmiana wydatków zo-

**Zagadnienia polityki polskiej.**

Warszawa 17.3 (PAT) Na posiedzeniu komisji konstytucyjnej komisja konstytucyjna odczytała pismo marszałka, aby z projektem konstytucji był gotów 3 maja, oraz pismo zjazdu miast małopolskich w którym przedstawiciele miast domagają się jak najrychlej uchwalenia konstytucji z senatem i zmiany dotychczasowej ordynacji wyborczej w tym kierunku, by miasta nie były przez wsie majoryzowane przy wyborach i dyskusji szczegółowej przyjęto następnie wstęp projektu aby Rząd Rada ministrów i poszczególni ministrowie byli za czynności swoje odpowiedzialni.

Komisja rolna uchwaliła zażądać na wniosek p. Dąbskiego ceny za buraki cukrownicze o 20 proc. wyższej od ceny ziemniaków. I Powiadomienia o wyższych cenach plantatorów buraczanych; Znów będziemy zatem mieli cukier droższy - z czyjej przyczyny, czytelnicy się domyślą. (Przyp. Red.)

WARSZAWA. 17.3 (PAT) Ministerstwo pracy i opieki społecznej na zasadzie raportu otrzymanego od atache do spraw wychodzących przy konsulacie generalnym w Nowym Jorku komunikuje. Sprawa bezpośredniej komunikacji okrętowej między Ameryką a Gdańskiem została już dzięki staraniu konsulatu pozytywnie rozwiązana.

W najbliższym czasie będzie można całą falę reemigracyjną z Ameryki skierować wprost do Gdańska. Droga ta ma te nadzwyczaj ważne strony dodatnie że uwalnia reemigranta od długiej i zmudnej podróży lądowej z portów wschodnio europejskich do kraju, a tym samym od wyzysku na jaki w tej drodze był narażony ze strony licznych agentów prywatnych. Wszyscy zainteresowani przebywających w kraju winni wpływać na swych krewnych pragnących wrócić z Ameryki aby zarówno w interesie własnym jak i państwa jechali jedynie wprost do Gdańska i dolary wymieniali dopiero przyjeździe do kraju.

WARSZAWA. 17.3 Dziś odbyło się posiedzenie posłów Małopolski, na którym obecny był minister spraw wewnętrznych Wojciechowski.

Rozpatrywano sprawę podziału Galicji na wojew.





**„KINO-RESURSA”**

PROGRAM do dnia 22 marca 1920 roku

**TAJEMNICA JACKA**

Dramat detektywowy w 5 częściach słynne włoskie wytwórni „Cinec” w Rzymie z najnowszą młodzią **JACKIEM** w roli głównej.

NAD PROGRAM

**dodatek komiczny.**

**Założyciele Spółki Akcyjnej Bank Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w ŁODZI.**

na zasadzie § 44 i 48 statutu, zawiadamiają pp. Akcjonariuszów, że w dniu 7-go kwietnia b. r., t. j. w środę, w lokalu Stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi przy ul. Aleja Kościuszki № 17, o godz. 3<sup>1/2</sup>, po południu odbędzie się

**Ładne Organizacyjne Walne Zebranie.**

Porządek dzienny:

- 1) Sprawozdanie założycieli z dokonanych czynności
- 2) Ukonstytuowanie się spółki.
- 3) Wybory członków Rady, Zarządu, komisji Rewizyjnej i zastępców
- 4) Postanowienie co do przejęcia przedsiębiorstwa istniejącego w Łodzi pod firmą: „Cz. Dybczyński, J. Nowosielski, A. Trautwein, E. Bogdański, K. Chądzyński i S<sup>ka</sup>” i pod nazwą: „Izba Handlowa Bankowo-Przemysłowa Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi”, w myśl § 1 statutu.
- 5) Upoważnienie Rady i Zarządu do kuosa nieruchomości na siedzibę Banku w myśl § 53 lit. d. statutu.
- 6) Upoważnienie Rady i Zarządu do założenie 3-ich filii na prowincji
- 7) Postanowienie co do powiększenia stosownie do § 4 statutu spółki kapitału zakładowego o sumę 17.000.000 marek pol. przez wypuszczenie 34000 dodatkowych akcji i, każda nominalnej wartości 500 marek i do ustawienia warunków emisji tychże akcji.
- 8) Zatwierdzenie umowy z dyrektorem Zarządzającym oraz określenie wynagrodzenia dla członków Zarządu, Rady i Komisji rewizyjnej w myśl § 53 lit. g. statutu.

902-1



**Najtańsze źródło zakupu!**

Egzystuje od 1900 roku Dom konfekcji męskiej, damskiej i dziecięcej

**K. Wihan**

**Główna 17**

Poleca na sezon wiosenny wielki wybór nowości gotowych na obsta-lunek i z własnych materiałów

**HURTOWNIKOM RABAT**

749-2

Ludwik Zawadzki, Stanisław Boryssowicz  
INŻYNIEROWIE I S-KA

**BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE**

Warszawa, Zielna 35, telefon 13 12.  
Adres telegraficzny: WAP-LAWA ZAW-LOR.

MASZYNY POMOCNICZE (OBRABIARKI) I NARZĘDZIA.

Wyłączne przedstawicielstwo na RZECZPOSPOLITĄ POLSKĄ fabryki obrabiarek i narzędzi Ludw. Loewo & C.,  
755-1 **W BERLINIE.**

Baczności Pp. kurcy i palaszki Baczności

Dnia 18 marca r. b. zostaje otwarty  
**SKŁAD CYGAR I WYROBÓW TYTONIOWYCH**  
**St. Lowanulowskiego**  
ŁODZ Sienkiewicza 48 róg Nawrot dawniej Piotrkowska 21. Poleca wielki wybór tytoni, cygar, papierosów, gilsz wszystkich fabryk, oraz wszelkie towary wchodzące w zakres branży tytoniowej. W dniu otwarcia 2% na plebiscyt Gornego Śląska.

Baczności

**Łódź-Tomaszów**  
Wyrusza samochód w piątek godz. 9 30.  
rano Zgłoszenia przyjmuje Tow.  
„Motor,, w Łodzi  
Piotrkowska № 125.  
904-1

**WAŻNE DLA PAIÓW**  
Krawiec cywilny i wojskowy **Józef Mizer**  
przy ul. Sienkiewicza Nr. 71, wykonywa elegancko,  
podług ostatniej mody.  
758-6.

**Wapno świeże**  
wagonowe i w mniejszych ilościach  
ze składu poleca  
905-3  
**Dom Handlowo-Przemysłowy**  
**Zygmunt Mittelstaedt i S<sup>ka</sup>**  
**ŁÓDŹ, Przejazd № 42 | 44.**

od 600 - 1200  
płacę za aparat starych zabaw.  
Andrzeja № 7, w prawej oficynie parter, Nadryczny.  
645-2

**TOWARY**  
na  
UBRANIA  
BLUZKI  
SUANIE  
PALTA  
BIELIZNE  
SYPY  
CAJGI  
Portjery polecają  
**Ca. Marko wicz i S<sup>ka</sup>**  
Piotrkowska № 37,  
w Łodzi 359-1  
dla pracujących na  
posadaos przed. na  
wypłatę

Na lepiej sprzedać  
można  
**brylanty**  
biżuterje, stare srebro, złoto  
u jub lera  
**EISENBERGA**  
**GŁÓWNA**

**ZAWIADOMIENIE.**  
Niniejszym zawiadamiam osoby, które złożyły u mnie swoje meble, że wskutek obecnych warunków zmuszony jestem podwyższyć składowe od 1 stycznia 1920 roku, o 25 procent.  
Kto na warunki te się nie zgadza, proszony jest o odebranie swych rzeczy do dnia 1 kwietnia r. b.  
**M. Lentz**  
Przejazd 2  
870-8

**Zaginął pies czarny**  
Dopernian wał się „Aras”  
Proszę odprowadzić Piotrkowska № 144. E. Stęganin.  
Nieprawny właściciel będzie pociągnięty do odpowiedzialności sądowej.  
899-3

**Kupię**  
używany aparat  
**Fotograficzny**  
formatu 6x9.  
Wiad. od 12-1 Wolezańską  
63 m. 25 (3) piętro lewa oficyna

**Spółka Akcyjna**  
**Towarzystwo Ubezpieczeń „Piaś” w Warszawie**  
 rozpoczęło działalność w działalności  
**Transportowym i Ubezpieczeń Koni od wypadku**

Agentura Główna w Łodzi  
**Laenard Taher i S-ka**  
 Piotrkowska № 87  
 903—3

**Zarząd Kwaterunkowy**  
**GARNIZONU ŁÓDZKIEGO**

wzywa osoby i firmy do złożenia ofert na **Prze-  
 transportowanie** z lasów nadleśnictwa Regny  
 pow. Brzezińskiego do rampy kolejowej „Wykno”  
 i naładowanie około 3000 fstm. drzewa budalco-  
 wego i około 500 mtr.<sup>3</sup> drzewa opałowego oraz  
 z nadleśnictwa Spała do rampy kolejowej w Po-  
 toku około 2600 mtr.<sup>3</sup> drzewa opałowego. Zgłosze-  
 nia należy kierować do Zarządu Kwaterunkowego  
 w Łodzi, al. Zachodnia N. 67 do dnia 22 marca  
 1920.

808—1

Taniej niż wszędzie.

**Ważne dla Pań!**

Nadszedł świeży transport zagranicznych towarów.  
**Są do nabycia w resztkach:**  
 Białysty, Etamina, Muslin, Białe towary, Pióclenka, Wełna  
 Surówka, Cajgi, Szewioty, Korty, Bostony

**NA DAMSKIE I MĘSKIE**

Ubrania, Bluzki, Bieliznę, pościel, i dziecinne ubiory.

750-5 **M. BRYL** Piotrkowska 56  
 w podwórzu parter.

Wybór różnych deseni i kolor.

**LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW**  
 Piotrkowska Nr. 17, drugie podwórze.

9—10	choroby chirurgiczne	codziennie	dr. Goldberg
9—10	uszu, gardła i nosa	„	dr. Garliński
10—11	choroby oczu	„	dr. Magdzioki
11—12	choroby wewnętrzne	„	dr. Dutkiewicz
11—12	chor. skórne i wener.	„	dr. Ługowski
11—12	choroby kobiece	„	„
12—1	chor. wewnętrzne i dzie-	„	dr. Osiecki
12—1	cinne (płuc i serca)	„	dr. Artyfikiewicz
1—2	chor. chirurg. i kobiece	pon., środa	dr. Skusiewicz
1—2	chor. skórne i wener.	i piątek	„
2—3	choroby nerwowe	codziennie	dr. Mittelstaedt
2—3	choroby oczu	codziennie	dr. Michalski
3—4	chor. wewnętrzne i dzieci	prócz śro-	dr. Jokieli
		dy i soboty	„

UWAGI: 1) Lecznica otwarta codziennie przez świat. 052  
 2) Porada 5 mk. Operacje i opatrunki  
 wszelkiego rodzaju — od umowy.

**STARE OBRAZY**

i dzieła sztuki kupujemy

**H. I. KUNERT i S-ka**

Zawadzka 1, Piotrkowska 87.

(o.dz.)  
 824-n.10

Niniejszym-zawiadamiamy, że w dniu 21 marca r. b.  
 o godzinie 2 po południu, w sali Polskich Zw: Zawodo-  
 wych, (Główna 31) odbędzie się **ogólna Roczna Za-  
 brania członków stowarzyszenia spożyw-  
 ców „Wiesna”**

Z następującym porządkiem dziennym:

- 1) zagajenie zebrania i wybór przewodniczącego
- 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania
- 3) sprawozdanie z działalności stow; za rok ubiegły
- 4) Odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej
- 5) Zatwierdzenie bilansu
- 6) Podział czystej nadwyżki
- 7) Powiększenie udziału
- 8) Wolne wnioski

O liczne i punktualne przybycie uprasza **Zarząd**  
 Uwaga! Wrazie nieprzybycia dostatecznej ilości członków w  
 pierwszym terminie, zebranie odbędzie się w drugim termi-  
 nie tegoż samego dnia o godzinie 4 po południu, bez  
 względu na ilość obecnych.

895-2

**Krawiec męski**

**F. CHOJNACKI**

ul. Nawrot 35 front.

Przyjmuje obstaunki po cenach przystępnych.  
**Pierwszorządne wykończenie.** 785—5

**Do Państwowego Urzędu poszukuje się**  
**Pracowników,**

pożądane z technicznym wykształceniem.

Zgłaszać się Al. Kościuszki 22 m. 84 między 12-ą — a 1-ą

898-2

**Brylantowy kolczyk**

sprzedam, wielkość 2 1/2, kar.  
 Cena 25000 marek.  
 Dzielna, Hotel Polonja № 206.  
 874—2

Obrazki ślubne, pierścionki,  
 kolczyki, gwarancja za złoto,  
 zegary, zegarki, dewizki, naj-  
 taniej sprzedaje

**JAN PLACER**

Brzezińska 60.

Kupuje brylanty, złote,  
 srebrne wyroby i platery.  
 Przyjmuje wszelkie re-  
 peracje w zakres zegarmis-  
 rzostwa wchodzące.

897—3

**Zagubione dokumenty.**

Rozin Azril zagubił legitymację  
 chlebową wyd. na 5 osób.  
 2018—1

Szczerbicka Magdalena zagub  
 paszport niemiecki wydany  
 w Łodzi ul. Ludwiki 462 936—3

Stanisław Bednarski, chłopiec  
 lat 14 zaginał dn. 6 maja ub-  
 roku. Ktoby cośkolwiek wiedział  
 o nim proszony jest o zawiado-  
 mienie rodziców. Złota 15 8.  
 2946—1

Szwab Edyta zagubiła świa-  
 dectwa szkolne wydane z  
 Żeńskiego Gimnazjum w Berna-  
 wie i cenzurę z 7-mej klasy.  
 9890—2

Witulski Stanisław zagubił  
 zwolnienie od wojska wyd  
 w Krzyhosach. 2917—1

Wolman Fabjan zagubił legity-  
 mację chlebową na 4 osoby  
 2035—1

Włodarska Eugenia zagubiła  
 paszport niem. wyd. w Ło-  
 dzi Kilińskiego 111. 2927—3

Wesołowski Józef zagubił pasz-  
 port rosyjski wydany w  
 gmie Lądlewałki Warszawska  
 18. 2870—2

Zagubiono paszport Amerykańs-  
 ki na imię Kazimierza Fiwek  
 wydanego przez urząd Amery-  
 kański miasta Dubugno. Łaska-  
 wy ednalazca proszony jest o  
 odesłanie na Lipową 58 m. 8.  
 S. Sarnowski pomiędzy godz.  
 5—5 po p. w czew naznacza  
 się 200 m-k. nagrody.  
 2837—2

Zaginał chłopiec d. 11—30 Lip-  
 ca 1918 roku Stanisław Bo-  
 czyński lat 14 zamieszkały w  
 Łasku. Ktoby wiedział o nim  
 zawiadomić do biura dzien-  
 ków w Pabjanicach. 2700—1

Intendentura zakupi obu-  
 wie żołnierskie nowe i u-  
 żywane ale zdatne do u-  
 żytku, obwijacze i pasy główne  
 skórzane lub parczane.

Oferty niżej 1000 sztuk nie będą  
 rozpatrywane, 865-2

**500-MARKOWE AKCJE**

Polskiego Przemysłu Koronowego są wyjątko-  
 wo korzystną i absolutnie pewną lokatą kapitału  
 Zaliczki po 175 marek na każdą akcję przyjmują p ierwszo-  
 rzędne banki. Jestto pierwsza w Państwie Polskiem wielka  
 fabryka korków, linoleum i izolacji korkowych, która zat-  
 rudni przeszło 1000 robotników. Oibrzymi zbyt jest zapew-  
 niony. Cto ochronne wyklucza konkurencję zagraniczną. **Wy-  
 soka dywidenda i szybki wzrost wartości ak-  
 cji niewątpliwe.**

Prospekty i deklaracje wysyła bezpłatnie

„Spółka Akcyjna Polskiego Przemysłu Korkowego”

Warszawa. ul. Żórawia Nr. 1. 786-4

**Do sprzedania gospodarstwo**

wraz z inwentarzem żywym i martwym z zabudowaniami,  
 placami, ogrodem i szkółką.

Władość: Kolejarnia „CZYTAJ” Łódź, Dzielna 2.  
 909—2

**Cennik nasion**

pastownych, warzywnych, kwiatowych i wiele innych  
 na rok 1920.

Składów L. Jasińskiego, prowadzonych od roku  
 1870 w Łęczycy i w Łodzi, ul. św. Andrzeja № 10.

Rozsyłany jest bezpłatnie. 879—7



**Krem „EROS”**

najlepiej zapobiega występowa-  
 niu piegów oraz czyni cerę  
 świeżą i delikatną.

714—3

